
 
 

COMUNE DI CRESSA 
Provincia di Novara 

 

 C.A.P. 28012 – TEL.0322/863610 - 0322/863112 
E-MAIL  segreteria@comune.cressa.no.it 

 

 
CIG: 9886171664         CUP  B41F22002370006 
 

DETERMINA N. 41 DEL 14-06-2023 
 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
PNRR- Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" - 
Determina a contrarre per l 'affidamento diretto del Servizio di 
configurazione per l 'integrazione con  APP IO - CIG: 9886171664 -   
CUP: B41F22002370006 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

 
- l’articolo 64-bis del D.Lgs. 82/2005 prevede che i Comuni rendano fruibili digitalmente i propri servizi 
tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
- al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione da parte di 
cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnologie digitali, con il D.Lgs. 82/2005 è 
stato introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della pubblica amministrazione “tramite la propria 
identità digitale e anche attraverso il punto di accesso telematico di cui all’articolo 64-bis”; 
 
- il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri è denominato “IO”, 
applicazione che mette a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni una piattaforma comune e 
semplice da usare, con la quale relazionarsi in modo personalizzato, rapido e sicuro, consentendo l’accesso ai 
servizi e alle comunicazioni delle amministrazioni direttamente dal proprio smartphone; 
 
- l’App IO determina una maggiore fruibilità dei servizi online e si basa sull’utilizzo di altre piattaforme 
abilitanti previste dalla legge, fornendo una pluralità di servizi e informazioni; 
 
Visto il Decreto-Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
 
Dato Atto della pubblicazione in data 26 aprile 2022 da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale, dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di 
partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 - Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, Misura 1.4.3 “Adozione App io” Comuni con una 
dotazione complessiva pari a euro 90.000.000,00; 

   COPIA 



 
 
Ricordato che: 
- l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un aumento del 
numero di servizi integrati nell’applicazione IO (App IO) con l’obiettivo finale di disporre in media di 50 
servizi per Comune; 
 
- lo specifico obiettivo del bando prevede la migrazione e l’attivazione dei servizi digitali dell’ente sull’App 
IO - nel rispetto dei “pacchetti minimi” con limite massimo di 50 servizi finanziabili come segue: 
a) 3 servizi per i Comuni fino a 5.000 abitanti; 
b) 3 servizi per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti; 
c) 5 servizi per i Comuni 20.001 - 100.000 abitanti; 
d) 5 servizi per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti; 
e) 5 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti; 
 
Considerato che: 
 l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario determinato in funzione: 
a) del numero di servizi attivati; 
b) della classe di popolazione residente nel Comune; 
 
- l’erogazione del contributo forfettario avverrà in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività di integrazione e attivazione dei servizi; 
 
Visto   che il Comune di CRESSA ha presentato domanda per la misura del PNRR 1.4.3, APP IO - Missione 
1 – Componente 1 - nella finestra temporale n. 4, richiedendo il finanziamento per n. 10 servizi (Uffici 
Demografici) avviati dopo il 31.03.2021 con risorse proprie e per n. 5 Servizi da attivare (n.4 Servizi Tributi 
e n. 1 Territorio), e risulta finanziato per l’importo di €. 3.645 con CUP B41F22002370006, giusto Decreto 
di finanziamento n. 24 - 42 / 2022 - PNRR del 10.08.2022, acquisito al Prot. dell’Ente n.4429 del 7.10.2022; 
 
Premesso che : 
-  il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023 – 2025 – Aggiornamento,  è 
stato approvato con la deliberazione  del  Consiglio Comunale n.24 del 17.12.2022 e successivamente 
riaggiornato con deliberazione del C.C. N.9 del 22.04.2023;  
 
- con deliberazione del C.C. N. 25 in data 17.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Bilancio 2023 – 2025, nel quale sono state iscritte le somme assegnate dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, relative alla misura 1.4.3, come da Decreto sopra 
citato; 
 
Vista la deliberazione della G.C. N. 68 dell’11.12.2021 con la quale si è individuata la Sottoscritta quale 
Responsabile della Transizione Digitale  e visto l’atto di nomina del Sindaco in data 5 Gennaio 2022; 
 
Dato Atto che occorre dare avvio alle Azioni di intervento previste dal Progetto finanziato dal PNRR al fine 
di provvedere all’affidamento del servizio relativo alla misura 1.4.3 del PNRR“ APP IO”, avente le seguenti 
caratteristiche: 
- automatizzare l’invio di messaggi al cittadino al fine di ricordare l’avvicinarsi delle scadenze di pagamento 
del Servizio Tributi Comunali e comunicare eventuali modifiche e/o annullamenti delle singole posizioni 
debitorie; 
-  automatizzare l’invio di messaggi al cittadino per situazioni che lo riguardano direttamente nell’ambito del 
Servizio Territorio; 
 
Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato a: 
- garantire l’attivazione, l’installazione e collaudo dei predetti servizi su APP io; 
- garantire l’erogazione APP io in ambiente Cloud rispettoso degli standard DSHN come individuati dalla 
misura PNRR 1.4.3; 
 
Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale»; 
 



 
 
Visto l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli articoli 37 
e 38 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione […]»; 
Visto in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 
 
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 
 
Viste le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici»; 
 
Visto l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 
L. n.28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di benie servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.; 
 
Vista la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli “strumenti 
di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.” (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione) o dalle centrali regionali (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Sistema telematico regionale, ecc.); 
 
Visto L’art. 53, comma 1, DL 77/2021 recante “Semplificazione degli acquisti di beni e servizi informatici 
strumentali alla realizzazione del PNRR e in materia di procedure di e-procurement e acquisto di beni e 
servizi informatici)” a tenore del quale : “1. Fermo restando, per l'acquisto dei beni e servizi di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, quanto previsto 
dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, cosi' come modificato dal presente decreto, le stazioni appaltanti 
possono ricorrere alla procedura di cui all'articolo 48, comma 3, in presenza dei presupposti ivi previsti, in 
relazione agli affidamenti di importo superiore alle predette 
soglie, aventi ad oggetto l'acquisto di beni e servizi informatici, in particolare basati sulla tecnologia cloud, 
nonché servizi di connettività, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste per la realizzazione dei 
progetti del PNRR, la cui determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 31 dicembre 2026, anche ove ricorra la rapida obsolescenza tecnologica delle soluzioni 
disponibili tale da non consentire il ricorso ad altra procedura di affidamento”; 
 
Dato Atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria merceologica; 
 



 

Vista la proposta  tecnico-economica,  relativa ai servizi di configurazione per l’integrazione con App Io – 
PNRR, per un importo complessivo offerto pari ad € 500,00, IVA esclusa, codice prodotto MEPA “ 
S_MM_APPIO11 - acquisita  al prot. n. 577 del 13.02.2023 dell’ HALLEY INFORMATICA Srl  con sede a 
Matelica (MC) , in Via Circonvallazione, n.131 - P.IVA 00384350435; 

 
Ritenuto di dare seguito all’affidamento mediante avvio  della procedura di Ordine diretto di acquisto 
(ODA) sul MEPA, Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, nei confronti dell’ operatore 
economico HALLEY INFORMATICA Srl  con sede a Matelica (MC) , in Via Circonvallazione, n.131 - 
P.IVA 00384350435, già fornitrice dei principali softare in uso presso gli Uffici Comunali e con la quale si 
erano già avviati i processi di digitalizzazione, in particolare per quanto riguara l’integrazione con l’App io 
con l’attivazione di n. 10 servizi in ambito demografico; 
 
CONSIDERATO: 
- che l’operatore  HALLEY INFORMATICA Srl  ha presentato un’offerta tecnico-economica rispondente ai 
requisiti tecnici fissati dall’AGID e pienamente idonea sotto il profilo tecnico-funzionale-prestazionale a 
soddisfare gli obiettivi di interesse pubblico specifico sottesi all’affidamento; 
- che, pertanto, sono soddisfatti i principi di qualità della prestazione e di efficacia, come stabiliti dall’art. 30, 
comma 1, DLgs. 50/2016; 
- che il prezzo proposto è in linea con l’attuale mercato dei servizi come rilevato mediante indagine 
esplorativa nel catalogo elettronico del MEPA e che viene pertanto soddisfatto il principio di economicità di 
cui all’art. 30, comma 1, D.Lgs. 50/2016; 
- che l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze nel settore, ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a) D.L. 76/2020, atteso che trattasi di operatore economico di primario rilievo nazionale e di chiara 
fama in relazione alla pluriennale operatività nel settore dei servizi informatici per la P.A.; 
- che è stata riscontrata la regolarità del  DURC della Società sopra indicata; 
 
Considerato  che la presente procedura di affidamento è finanziata, in tutto, con le risorse previste dal 
PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea e deve rispettare le 
disposizioni di cui alla Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comuni finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU; 
 
Dato atto che è stato acquisito il CIG SIMOG 9886171664; 
 
Dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a 
contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 
 
Tenuto conto che la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura nel bilancio di previsione 
2023/2025 e verrà prevista nei bilanci pluriennali di futura adozione; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 192; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e s.m.i.; 
Visto il DPR n. 207/2010 e s.m.i; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
Visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs.n. 165/2001 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto e 
motivazione dello stesso ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i.; 
 
2. Di accertare il contributo come stabilito nel Decreto di approvazione elenco istanze ammesse a 
valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO” Finestra temporale n. 4 -  Decreto n. 
24-4/2022 con il quale il Comune di Cressa risulta assegnatario di € 3.645,00 e di imputare la spesa derivante 
dal presente atto sul  codice 01.08-202 – cap.972 -  FONDI PNRR - M1C1-INV.1.4.3 - CUP 
B41F22002370006 – Trasferimento Ministeriale “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE -ADOZIONE 
APP IO; 

 



3. Di procedere all’affidamento diretto del servizio in premessa indicato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, 
mediante la procedura di Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul Mepa, Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, nei confronti dell’ operatore economico HALLEY INFORMATICA Srl  con sede a 
Matelica (MC) , in Via Circonvallazione, n.131 - P.IVA 00384350435, per un importo complessivo delle 
prestazioni pari ad € 500,00 oltre IVA, ritenendo l’offerta presentata congrua e conveniente per questo 
Comune. 

4. Di  prendere atto che, in adempimento alla Legge 13/08/2010 n. 136, è stato assegnato 
all’investimento pubblico di cui al presente atto il codice CIG 9886171664 e il codice CUP 
B41F22002370006 i quali dovranno essere riportati su tutti i movimenti finanziari inerenti il presente lavoro, 
da effettuarsi, a pena di risoluzione del contratto, esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o 
postale, sul conto corrente appositamente dedicato e comunicato per scritto a questo Ente dagli appaltatori; 
5. Di dare atto che il contratto sarà stipulato su MEPA; 
6. Di dichiarare, relativamente ai progetti ammessi a finanziamento, l’assenza del conflitto di interesse 
in capo alla sottoscritta R.U.P. ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 40 D.Lgs. n. 50/2016, 
del D.P.R. n.62/2013 e smi; 
7. Di dichiarare l’assenza del cd. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del regolamento UE n.241/2021; 
8. Di dare atto che: 
a) saranno rispettate le tempistiche di progetto previste dagli avvisi PNRR per quanto di competenza di 
questo ufficio e sarà fornita assistenza agli altri uffici coinvolti nella progettazione; 
b) saranno richiesti al fornitore le certificazioni inerenti il rispetto (anche in documentazione tecnica) degli 
obblighi di cui alla progettazione PNRR sulla transizione al digitale; 
c) verrà alimentata la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare in formato 
elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e l’audit, 
secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo conto delle 
indicazioni e delle tempistiche che verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR; 
d) tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa saranno conservati su supporti informatici adeguati 
e resi disponibili per le attività di controllo e di audit (art. 9 D.L.71/2021); 
9. Di assicurare la pubblicazione nel sito internet istituzionale degli atti che scaturiranno dalla partecipazione 
agli avvisi; 
10. Di assicurare altresì il rispetto degli obblighi in materia di informazione e pubblicità del finanziamento 
dell’intervento, secondo quanto in merito previsto dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, riportando, 
su qualsiasi documento, sito web, comunicazione (a valenza esterna) riguardante il progetto finanziato, 
un'indicazione da cui risulti "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" e valorizzando l’emblema 
dell’Unione Europea; 
11. Di dare atto che l’aggiudicatario ha l’obbligo di fatturazione elettronica e tracciabilità dei flussi 
finanziari. 
12. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata nella sezione del sito “Amministrazione 
trasparente” in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e sue successive modificazioni ed 
integrazioni, da ultima quella del D.Lgs. n. 97/2016. 

 
 
          Il Segretario Comunale 

Responsabile del Servizio 
            Dr.ssa Lorenzi Dorella 
              F.to Dorella Lorenzi 
 



 
 
Il  Responsabile del Servizio – Dr.ssa Lorenzi Dorella 

RILASCIA 
il  visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett.a) punto 2 
D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 
 
Cressa, lì   14 Giugno 2023         
 

Il Responsabile del Servizio 
Dr.ssa Lorenzi Dorella 
F.to Dorella Lorenzi 

 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Il Sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver apposto in data 30-06-2023 il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, per cui la presente 
determinazione è esecutiva ai sensi del suddetto art. 151, 4^ comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 
 
 
Cressa, lì     30 Giugno 2023         
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Viviana Gentina 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal giorno  15 Luglio 2023.         

 
Cressa, lì    15 Luglio 2023          
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Dorella Lorenzi 

 
 
 
 
 
 

 

 


